粤工信规划政策函〔2021〕26 号

广东省工业和信息化厅

转发工业和信息化部办公厅 中国工业联合会
关于组织推荐第六批制造业单项冠军和复核

第三批制造业单项冠军的通知

各地级以上市工业和信息化主管部门，省属企业集团，有关行业

协会：

现将《工业和信息化部办公厅 中国工业经济联合会关于组

织推荐第六批制造业单项冠军和复核第三批制造业单项冠军的

通知》（工信厅联政法函〔2021〕95 号）（以下简称《通知》，见

附件 1）转发给你们，请你们按要求做好制造业单项冠军组织推

荐和复核工作。有关事项通知如下：

一、第六批制造业单项冠军组织推荐

（一）基本条件

1.企业从事相关领域 10 年及以上，若属于新产品的应达到 3

年及以上。

2.企业申请产品的市场占有率位居全球前三。

3.企业具有独立法人资格，近三年（2018 年 4 月 26 日起）

须无环境、质量、安全违法记录。

4.年销售收入 4 亿元以下的企业，如申请单项冠军，应为已

— 2 —

入选的专精特新“小巨人”企业。

（二）优先条件

1.申报产品属于《第六批制造业单项冠军培育遴选重点领

域》（见附件 2）等重点领域企业和产品（尤其是重点领域补短

板的）。

2.企业生产技术、工艺国际领先；拥有核心自主知识产权；

产品质量精良，关键性能指标处于国际同类产品领先水平；盈利

能力超过行业企业的总体水平。

3.前三批单项冠军培育企业、前期制造业单项冠军摸底调查

中收集到的符合本次推荐条件的企业、战略性产业集群“五个一”

工作体系中的重点企业。

（三）注意事项

申报企业依据自身条件在单项冠军示范企业和单项冠军产

品中择一申请（见附件 3）。其中，企业的产品比较单一，任何

一类产品的销售收入已占企业主营业务收入的 70%以上的，可以

申报单项冠军示范企业；企业的产品种类较多，任何一类产品的

销售收入都达不到企业主营业务收入的 70%以上的，应申报单项

冠军产品。

（四）梯度培育

我厅按照《通知》要求拟建立我省制造业单项冠军梯度培育

体系，对于本次申报企业和前期制造业单项冠军摸底调查中收集

到的企业一并纳入省本级单项冠军储备库。同时，鼓励各地、省

属企业集团参照建立相应单项冠军储备库，将有潜力的企业纳入

培育工作范围。

— 3 —

二、第三批制造业单项冠军复核工作

各地工业和信息化主管部门要组织第三批单项冠军示范企

业及冠军产品企业填报《第三批制造业单项冠军复核申请表》（见

附件 4）并进行初审。单项冠军示范企业相应产品的销售收入达

不到企业主营业务收入 70%以上的，可申请复核相应产品为单项

冠军产品。

三、工作组织

（一）组织单位。请各地工业和信息化主管部门负责属地企

业的组织推荐、复核工作。省属企业集团负责本企业及下属法人

企业的推荐、复核工作。请有关行业协会积极组织企业申报。相

关政府部门、协会不得以任何形式向企业收取费用。

（二）材料要求。不要求企业提供各类证明材料，企业按要

求提供说明材料，并对材料的真实性和准确性负责。

（三）审核把关。各地工业和信息化主管部门、省属企业集

团根据《制造业单项冠军企业培育提升专项行动实施方案》（工

信部产业〔2016〕105 号）和本通知要求，对第六批单项冠军申

请企业（产品）进行初步论证、择优推荐，确保推荐质量。对企

业的市场占有率，独立法人地位，有无环境、质量、安全等方面

违法记录予以重点把关。对第三批单项冠军复核工作要认真组织

初审。

（四）报送要求。采取网上填报与纸质报送相结合的申报方

式。网上通过制造业单项冠军在线报送系统（dgb.cfie.org.cn）统

一申报，由企业在线填写并上传相关材料，经组织单位审核后报

送。纸质材料要与网上填报一致，一式三份，连同正式上报文件，

— 4 —

于 2021 年 6 月 10 日（逾期不候）前报省工业和信息化厅（请深

圳市工业和信息化主管部门届时将本市第六批制造业单项冠军

推荐名单抄送我厅）。

附件：1.工业和信息化部办公厅 中国工业经济联合会关于

组织推荐第六批制造业单项冠军和复核第三批制

造业单项冠军的通知

2.第六批制造业单项冠军培育遴选重点领域

3.第六批制造业单项冠军申请书

4.第三批制造业单项冠军复核申请书

                         广东省工业和信息化厅

                               2021 年 5 月 13 日

（联系人：李竞，电话： 020-83133349 、 83134777 、

13533786006，邮箱：ghzcc@gdei.gov.cn）

lenovo

附件1

 1

附件 2

第六批制造业单项冠军培育遴选重点领域

一、新一代信息技术

基础电子元器件

电子专用设备与测量仪器

集成电路制造设备和零部件

集成电路制造与封测

网络设备

智能感知设备及器件

新型计算设备（服务器、存储设备等）

智能终端产品

物联网器件及设备

新型显示

信息安全设备

人工智能软硬件

网络与信息安全软件

工业互联网平台

二、装备制造

工业机器人与服务机器人

数控机床与先进成形装备

 2

增材制造装备

大型工程机械及部件

重大成套设备

智能测控装备（仪器仪表）

工业母机

关键基础零部件

铁路高端装备及部件

城市轨道装备及部件

先进适用农机装备及部件

高效专用农机装备及部件

先进纺织机械

智能化食品饮料机械

高端医疗装备

工业气体关键技术及装备

三、新材料

先进钢铁材料

先进有色金属材料

先进石化化工新材料

先进无机非金属材料

先进稀土材料

高储能和关键电子材料

高性能纤维及制品和复合材料

 3

生物基和生物医用材料

先进半导体材料

新型显示材料

新能源材料

新能源电池材料

绿色节能建筑材料

其他前沿新材料

四、新能源汽车和智能网联汽车

新能源汽车整车

电驱动系统

动力电池系统

燃料电池系统

环境感知设备

车载联网设备

计算平台及操作系统

开发软件及工具链

软硬件测试设备

其他零部件及相关设备

五、新能源

核燃料加工及设备制造

核电装备

风能发电机装备及零部件

 4

风能发电其他相关装备

太阳能设备和生产装备

太阳能电池与锂离子电池

生物质能及其他新能源设备

智能电力控制设备及电缆

电力电子基础元器件

六、节能环保

高效节能通用设备

高效节能专用设备

高效节能电气机械器材

高效节能工业控制装置

环境保护专用设备

环境保护监测仪器及电子设备

环境污染处理药剂材料

矿产资源与工业废弃资源利用设备

城乡生活垃圾与农林废弃资源利用设备

水及海水资源利用设备

七、航空航天与海洋装备

航空器整机（不含无人机）

航空发动机

航空机载系统和设备

航空零部件

 5

无人机

卫星应用技术设备

船舶与海洋工程装备

深海石油钻探设备

其他海洋相关设备与产品

海洋环境监测与探测装备

八、其他

数字创意技术设备

冰雪装备器材

文物保护装备

附件 3

第六批制造业单项冠军

申请书

（2021 年版）

企业名称（盖章）

申请类别          □ 示范企业    □ 单项冠军产品

申请时间

推荐单位（盖章）

工业和信息化部印制

 2

填报说明

一、本申请书为企业申请制造业单项冠军（示范企业或

单项冠军产品）填写。

二、推荐单位为申请企业法人注册所在地省、自治区、

直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团的工业和信息化主

管部门或中央企业。

三、申请企业应按照填写要求和实际情况，认真准确在

线填写各个表项。如有虚假填报，取消本次申请资格，且 3

年内不得申请。遴选单位将为申请企业做好资料保密工作。

四、申请企业须根据《制造业单项冠军企业培育提升专

项行动实施方案》和本通知列明的申请条件，上传相关说明

或佐证材料。

五、提交材料通过制造业单项冠军在线报送系统打印，

一式两份并加盖公章。申请企业须确保纸质材料和系统填写

材料的一致性。

六、纸质材料请使用 A4 纸双面印刷，装订平整，采用

普 通 纸 质 材 料 作 为 封 面 。

 3

企业名称
统一社会

信用代码

通讯地址  邮编

法人代表  固定电话  手机

联系人  固定电话  手机

传真  E-mail

企业类型     □ 国有      □ 合资      □ 民营      □ 其他

企业基本

经营情况1

注册时间（年份）  注册资本（万元）

所属行业  资产总额（万元）

职工人数  资产负债率

主营业务收入（万元，

2018-2020 三年）

申请的特

定细分产

品情况

基本

情况

产品名称2  行业领域

是否新产品
从事该产品相关

领域时间
3
（年）

经营

效益

 2018 年 2019 年 2020 年

销售收入（万元）

产品销售数量（台套）

销售收入增长率（%）

销售毛利率（%）

销售收入占主营业务收

入比重4（%）

市场

地位

全球市场占有率（%）

全球市场占有率排名

国内市场占有率（%）

国内市场占有率排名

同类产品全球

主要生产企业

补短板

情况
是否属关键领域补短板

补齐哪

类短板

企业研发

能力

企业研发经费支出（万

元，2018-2020 三年）

研发支出占主营业务

1 所属行业按照《国民经济行业分类(GB/T 4754-2011)》的大类行业填写，资产总额、职工人数、资产负债

率按截至 2020 年末填写。
2 须填写产品在行业通用的准确名称。
3 从事时间应达到 10 年以上，或从事新产品时间达到 3 年或以上。
4 此项为申请单项冠军示范企业填写，要求不低于 70%。

 4

收入比重(%，

2018-2020 年)

截至 2020 年末研发人
员占职工人数比重（%）

企业办研发机构
数量（个）

拥有有效

专利情况

发明专利（个）
实用新型专

利（个）

外观设计专

利（个）
合计（个）

拥有核心自主

知识产权5情况
数量（个）

占知识产权

数量比重（%）

产品

质量
是否通过质量管理体系认证   □ 是     □ 否

国际化

水平

申请产品的出口额（万
元，2018-2020 三年）

申请产品出口额占申
请产品销售收入比重
（%，2018-2020 三年）

企业海外经营

机构数量

海外研发

机构数量

项目参

与情况

是否有产品技术列入

《产业基础领域先进

技术产品转化应用目

录》

是否参与我部
其他项目（简要

写明）

详细情况

介绍

包括但不限于以下内容:（此项可另附页）

一、核心优势与特色概括（200 字以内）。

二、申请产品情况：产品主要用途、在产业链中的位置及地位，近 3 年产

品销售情况及效益，主要客户群及销售地，企业主要竞争对手及与之对比情况，

产品国际化实施情况；产品关键性能指标、能耗指标及与国际国内领先水平的

对比情况，产品主要加工工艺、技术及与国际国内领先水平的对比情况。

三、企业研发创新情况：企业技术研发机构建设、研发经费保障及激励机

制，研发创新带头人、创新团队、创新人才培养情况；知识产权积累和运用情

况，参与或主导相关产品领域国际国内相关技术、工艺标准制定情况；重要技

术或质量奖项情况。是否属于关键领域补短板及具体情况。

四、企业管理与制度建设基本情况：简要介绍企业经营战略，法人治理结

构，管理团队，企业品牌培育相关制度、产品质量保障相关制度，知识产权保

障制度，企业生产安全保障制度，应对各类风险机制等。

推荐单位

意见
     推荐单位（公章）：

    日 期：

相关材料 1.企业税务登记证副本复印件；

5 参照工信部产业〔2016〕105 号文规定，在中国境内注册或享有五年以上全球范围内独占许可专利，并

在中国法律有效保护期内的知识产权。

 5

2.近 3 年企业主营产品市场占有率说明材料，经会计师事务所审计的近 3 年会

计报表和审计报告复印件及企业完税证明，信用中国查询记录截图；

3.有效专利、核心自主知识产权目录；

4.质量认证、质量荣誉、品牌荣誉等相关材料及目录；

5.企业认为须提供的其他材料。

附件 4

第三批制造业单项冠军

复核申请书

（2021 年版）

企业名称（盖章）

申请类别           □ 示范企业    □ 单项冠军产品

申请时间

推荐单位（盖章）

工业和信息化部印制

 2

填报说明

一、本申请书为第三批单项冠军示范企业及冠军产品企

业申请复核填写。

二、初审单位为申请企业法人注册所在地省、自治区、

直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团的工业和信息化主

管部门或中央企业。

三、申请复核企业应认真准确填写各个表项。如有虚假

填报，将从公告名单中予以撤销。复核单位将为申请企业做

好资料保密工作。

四、申请复核企业须根据《制造业单项冠军企业培育提

升专项行动实施方案》和本通知列明的单项冠军示范企业及

单项冠军产品申请条件，上传相关材料。

五、提交材料通过制造业单项冠军在线报送系统打印，

一式两份并加盖公章。申请企业须确保纸质材料和系统填写

材料的一致性。

六、纸质材料请使用 A4 纸双面印刷，装订平整，采用

普通纸质材料作为封面。

 3

企业名称
统一社会

信用代码

通讯地址  邮编

法人代表  固定电话  手机

联系人  固定电话  手机

传真  E-mail

企业类型     □ 国有      □ 合资      □ 民营      □ 其他

企业基本

经营情况1

注册时间（年份）  注册资本（万元）

所属行业  资产总额（万元）

职工人数  资产负债率

主营业务收入（万元，

2018-2020 三年）

申请的特

定细分产

品情况

基本

情况

产品名称2  所属行业

是否新产品
从事该产品相关

领域时间
3
（年）

经营

效益

 2018 年 2019 年 2020 年

销售收入（万元）

销售数量（台套）

销售收入增长率（%）

销售毛利率（%）

申请产品销售收入占主

营业务收入比重4（%）

市场

地位

全球市场占有率（%）

全球市场占有率排名

国内市场占有率（%）

国内市场占有率排名

同类产品全球

主要生产企业

补短板

情况
是否属关键领域补短板

补齐哪类短

板

企业研发

能力

企业研发经费支出（万

元，2018-2020 三年）

研发支出占主营业务

1 所属行业按照《国民经济行业分类(GB/T 4754-2011)》的大类行业填写，资产总额、职工人数、资产负债

率按截至 2020 年末填写。
2 须填写产品在行业通用的准确名称。
3 从事时间应达到 10 年以上，或从事新产品时间达到 3 年或以上。
4 此项为单项冠军示范企业填写。

 4

收入比重(%，

2018-2020 年)

截至 2020 年末研发人
员占职工人数比重（%）

企业办研发机构
数量（个）

拥有有效

专利情况

发明专利（个）
实用新型专

利（个）

外观设计专

利（个）
合计（个）

拥有核心自主

知识产权5情况
数量（个）

占知识产权

数量比重（%）

产品

质量
是否通过质量管理体系认证   □ 是     □ 否

国际化

水平

申请产品的出口额（万
元，2018-2020 三年）

申请产品出口额占申
请产品销售收入比重
（%，2018-2020 三年）

企业海外经营

机构数量

海外研发

机构数量

项目参

与情况

是否有产品技术列入

《产业基础领域先进

技术产品转化应用目

录》

是否参与我部
其他项目（简要

写明）

详细情况

介绍

包括但不限于以下内容:（此项可另附页）

一、核心优势与特色概括（200 字以内）。

二、申请产品情况：产品主要用途、在产业链中的位置及地位，近 3 年产

品销售情况及效益，主要客户群及销售地，企业主要竞争对手及与之对比情况，

产品国际化实施情况；产品关键性能指标、能耗指标及与国际国内领先水平的

对比情况，产品主要加工工艺、技术及与国际国内领先水平的对比情况。

三、企业研发创新情况：企业技术研发机构建设、研发经费保障及激励机

制，研发创新带头人、创新团队、创新人才培养情况；知识产权积累和运用情

况，参与或主导相关产品领域国际国内相关技术、工艺标准制定情况；重要技

术或质量奖项情况。是否属于关键领域补短板及具体情况。

四、企业管理与制度建设基本情况：企业经营战略，法人治理结构，管理

团队，企业品牌培育相关制度、产品质量保障相关制度，知识产权保障制度，

企业生产安全保障制度，应对各类风险机制等。

推荐单位

意见
     推荐单位（公章）：

    日 期：

相关材料 1.企业税务登记证副本复印件；

5 参照工信部产业〔2016〕105 号文规定，在中国境内注册或享有五年以上全球范围内独占许可专利，并

在中国法律有效保护期内的知识产权。

 5

2.近 3 年企业主营产品市场占有率说明材料，经会计师事务所审计的近 3 年会

计报表和审计报告复印件及企业完税证明，信用中国查询记录截图；

3.有效专利、核心自主知识产权目录；

4.质量认证、质量荣誉、品牌荣誉等相关材料及目录；

5.企业认为须提供的其他材料。

公开方式：主动公开